Bien qu'étant *scriptor graecus* de la Bibliotheca Apostolica, peut-être par conséquence de la manque des manuscrits des oeuvres dogmatique de Grégoire, Allatios semblait ne pas les avoir connu.²⁵ Il avait tiré ses conclusion sur la doctrine palamite de la lumière thaborique quasi exclusivement des trois sources susmentionnées, en ayant essayé suivre le juste milieu entre Barlaam et Palamas,²⁶ et en ayant approuvé de qualifier pour un polythéiste le docteur hésychaste.²⁷ Ainsi, on

25 „Alia quoque scripsisse non dubito...” *ibid.*

26 „Id (*i.e. l'interdiction de suivre les débats*) cum non assecuti fuissent neque Barlaamus neque Palamas, in varios errores lapsi sunt. Error itaque fuerit, asserere, lumen illud in monte Thaborio non fuisse deitatis illius gloriam, et lumen proprium, lumenque ab essentia divina emanans, quod unum et idem cum essentia divina erat nec aliud, ut asserunt apertissime Patres... Splendor enim ille, et lumen, ipsa Christi deitas beati fuit, quae per miraculum ad illud tempus tecta, ne oculis humanis sua majestate officeret, et die cessante dicto miraculo apparuit, et Apostolorum oculis circumfulsit. Et argumentum, de creato et increato, nihil concludit. Verum enim est, oculis corporeis increatum conspici non posse; at, dum oculi in statu et conditione naturae manent; sed si, diviniore vi corroborati, ad altiora eleventur, nil impedit, corporeis hisce oculis in eminentiorem statum sublevatis, deitatem ipsam, et gloriam deitatis, quae una cum Deo est, videri. Idque expertissima ratione confirmatur. Nam Beata Virgo, quam modo assumptam canit Ecclesia cum corpore ipso, Deum et divinitatem ipsissimis oculis corporeis, sublevatis tamen, et divina vi confirmatis, intuetur. Et, post judicium universale, Beati, resumptis corporibus, corporeis oculis gloriam deitatis deitatemque ipsam conspicient. Sic et die Transfigurationes duplex miraculum cernimus; alterum, cum cessat esse in corpore Christi; alterum, quod Apostolorum oculos ad diviniorem aspectum excitat. De aliis divinis visionibus et splendoribus quid asserendum sit, alibi dicemus.” (lib. II, cap. XVII. 2) *ibid.*, p. 837.

27 „Damnatus est etiam ex alia parte, et jure merito, Palamas, dum lumen illud, et operationem Dei, diversum quid ab ipso Deo, quamvis increatum, constitueret; et, cum illi duo increata, et duae deitates objicerentur, respondebat, id minime ob stare; dari enim plurae increata, et plures deitates, imo ἀπειράκις ἀπείρους, quasi diceret, *infinites infinitae*, modo superiores, modo inferiores, et quae oculis conspicerentur; quod plane nugari est, et ad Gentilium ineptias, majori etiam mensura, in tanta veritatis luce, referri. Quare jure etiam ipse,